

APROBATÎn ședința Biroului permanent al
Camerei Deputaților

din data de 18.03.2013.

361

Parlamentul României
Camera Deputaților

B.P. Nr. 361 din 15.03.2013

**Parlamentul României
Camera Deputaților****INFORMARE****privind participarea la cea de-a 12-a Reuniune de iarnă
a Adunării Parlamentare a OSCE****- 21 – 22 februarie 2013 -**

În perioada 21-22 februarie a.c. au avut loc, la Viena, lucrările celei de-a 12-a Reuniuni de iarnă a Adunării Parlamentare a Organizației pentru Cooperare și Securitate în Europa (**AP OSCE**), în organizarea Secretariatului Internațional al AP OSCE și a Parlamentului Austriei.

Conform Regulamentului Adunării, principalele activități desfășurate în cadrul Reuniunii de iarnă au fost reprezentate de: reuniuni ale comisiilor generale ale Adunării – în sesiuni comune și separate –, reuniunea Comisiei Permanente a AP OSCE, reuniuni ale grupurilor politice, precum și o dezbatere specială pe tema "*Cum ar trebui să răspundă statele membre ale OSCE crizelor din Siria, regiunea Sahel și Africa de Nord*". Alte teme care s-au aflat pe agenda Reuniunii au fost libertatea presei, cooperarea transfrontalieră și forțele de securitate.

Dezbaterile au vizat și tema generală a viitoarei Sesiuni Anuale 2013 a Adunării, respectiv: „*Helsinki+40*”, raportorii prezentând principalele orientări și elemente de conținut ale proiectelor de rapoarte care vor aborda această temă, din perspectiva domeniilor de responsabilitate ale comisiilor (probleme politice și de securitate; economie, știință, tehnologie și mediu; democrație, drepturile omului și probleme umanitare).

La Reuniunea de iarnă a AP OSCE din acest an au participat peste 200 de membri ai AP OSCE, reprezentând parlamentari din 50 de state membre ale AP OSCE din cele 57 de state participante la OSCE, parlamentari din șase țări cu statut de parteneri mediteraneeni de cooperare (Algeria, Egipt, Iordania, Israel, Maroc și Tunisia), precum și observatori (Adunarea Interparlamentară a CSI, Adunarea Parlamentară a Consiliului Europei), reprezentanți ai Președinției ucrainene în exercițiu a OSCE, precum și diplomați, reprezentanți ai ambasadelor și misiunilor la Viena ale statelor participante la OSCE.

Delegația Parlamentului României la AP OSCE a fost formată din deputați și senatori, membri titulari ai Delegației, după cum urmează:

- din partea Camerei Deputaților: doamna **Rodica Nassar**, președinta Comisiei pentru sănătate și familie și domnul **Radu-Mihai Popa**, liderul Grupului parlamentar al PP-DD. Doamna deputat Rodica Nassar a participat la lucrările Comisiei generale a

AP OSCE pentru democrație, drepturile omului și probleme umanitare, iar domnul deputat Radu Mihai Popa la lucrările Comisiei generale a AP OSCE pentru probleme economice, știință, tehnologie și mediu.

- din partea Senatului: domnul **Mihai-Răzvan Ungureanu**, vicedir al Grupului parlamentar al PDL și doamna **Doina Silistru**. Domnul senator Mihai-Răzvan Ungureanu și doamna senator Doina Silistru au participat la lucrările Comisiei generale a AP OSCE pentru probleme politice și de securitate.

La diverse secțiuni din programul reuniunii au participat și reprezentanți ai Misiunii permanente a României pe lângă organizațiile internaționale de la Viena și ai Ambasadei României în Austria.

Sesiunea comună a celor trei comisii generale ale AP OSCE a fost deschisă joi, 21 februarie a.c., prin discursul de bun venit al domnului Riccardo Migliori, președintele AP OSCE. Acesta a salutat prezența la reuniune a doamnei Barbara Prammer, președinta Consiliului Național (*Nationalrat*) al Parlamentului Austriei, a domnului Viaceslav Yatsiuk, Trimisul Special al Președinției ucrainene în exercițiu a OSCE și a domnului Lamberto Zannier, Secretarul general al OSCE.

În discursul său din sesiunea de deschidere a Reuniunii de iarnă, Președintele Riccardo Migliori a reiterat unul dintre principiile Actului final de la Helsinki¹: "Statele participante vor respecta drepturile omului și libertățile fundamentale, inclusiv libertatea de gândire, conștiință, religie sau convingere, pentru toți...", recomandând ca fiecare acțiune întreprinsă în calitate de parlamentar sau reprezentant al OSCE să fie construită pe baza experienței și a spiritului de la Helsinki.

Domnul Migliori a mai adăugat că principalele priorități ale Adunării le reprezintă combaterea criminalității cibernetice, a urii, a intoleranței, rasismului, violenței, traficului și exploatarea copiilor, fără a afecta libertatea de exprimare. Președintele AP OSCE este de părere că pe durata Președinției irlandeze a OSCE, de anul trecut, s-au făcut pași importanți în aceste domenii și și-a exprimat speranța că Președinția ucraineană va continua aceste demersuri.

Alocuțiunile domnului Viaceslav Yatsiuk, Trimisul Special al Președinției ucrainene a OSCE și a domnului Lamberto Zannier, Secretarul general al OSCE, prin care au prezentat membrilor Adunării cele mai recente evoluții și activități din spațiul OSCE, au fost urmate de sesiuni de întrebări și răspunsuri.

Trimisul Special al Președinției în exercițiu a OSCE, domnul Viaceslav Yatsiuk, s-a adresat participanților la reuniunea AP OSCE, în numele Președintelui în exercițiu al AP OSCE, ministrul de externe al Ucrainei, domnul Leonid Kojara.

Domnul Yatsiuk a reiterat convingerea președintelui, exprimată în discursul său la Consiliul Permanent al OSCE, din 17 ianuarie 2013, că Adunarea Parlamentară a OSCE a jucat un rol vital și a avut o contribuție importantă în promovarea valorilor, normelor și angajamentelor organizației și în consolidarea eficienței OSCE.

¹ Actul final de la Helsinki din 1975 este un document fundamental al OSCE care stabilește principiile de bază ale Organizației

"Părerile exprimate de membrii parlamentelor în cadrul sesiunilor Adunării reprezintă vocea popoarelor celor 57 de state participante", a afirmat Trimisul Special. "Monitorizarea alegerilor este un element cheie al OSCE", a subliniat domnul Yatsiuk, adăugând că ministrul Kojara consideră că se fac toate eforturile pentru a asigura cooperare și coerență în activitățile din acest domeniu, cu scopul de a consolida credibilitatea OSCE în sfera observării alegerilor.

În opinia Președintelui în exercițiu, există nevoia de a păstra și pune în valoare caracteristicile distincte ale organizației și de a utiliza pe deplin potențialul OSCE. Discuțiile din cadrul Adunării Parlamentare reprezintă o parte indispensabilă a acestui mozaic de formate care există în OSCE, pentru schimbul de opinii privind acțiunile comune.

Reprezentantul special a informat parlamentarii cu privire la prioritățile Ucrainei pentru Președinția OSCE în anul 2013, printre aspectele-cheie remarcând: progresul în soluționarea conflictelor prelungite, combaterea traficului de ființe umane, consolidarea libertății mass-media și promovarea procesului Helsinki +40.

Domnul Yatsiuk a reiterat determinarea Președinției de a continua să conducă și să faciliteze, cu prilejul reuniunii de la Viena, un dialog structurat și orientat spre rezultate, ca un pas spre atingerea unor progrese reale în direcția viziunii Comunități de securitate prezentate de Președinția kazahă. De asemenea, Trimisul Special a transmis Adunării Parlamentare invitația Președintelui OSCE de a contribui în mod activ la acest proces.

Cea de-a doua parte a sesiunii comune a celor trei comisii generale ale AP OSCE a avut loc în ziua de 22 februarie a.c. și a cuprins continuarea sesiunii de întrebări și răspunsuri cu participarea domnului Lamberto Zannier, Secretarul general al OSCE și prezentarea raportului Reprezentantului Special al AP OSCE pe probleme de gen, doamna Hedy Fry.

Doamna Hedy Fry, în raportul său, a prezentat activitățile care au loc în cadrul AP OSCE și OSCE pe problematica de gen. Doamna Fry a amintit de proiectul aflat în desfășurare, realizat de Biroul OSCE pentru Instituții Democratice și Drepturile Omului (ODIHR) privind structurile parlamentare destinate femeilor membre ale parlamentelor din întreaga regiune OSCE. Din discuțiile preliminare, se remarcă faptul că femeile se confruntă în continuare cu provocări semnificative privind participarea efectivă la viața publică și în instituțiile parlamentare. Reprezentantul Special a mai adăugat că parlamentarii trebuie să se asigure că egalitatea de gen și participarea femeilor la procesul decizional rămâne o prioritate pentru Adunare, precum și pentru instituțiile OSCE și statele participante.

Doamna Fry a făcut o introducere în tema raportului său anual care va fi prezentat în cadrul Sesiunii anuale și anume implementarea în interiorul OSCE și a statelor participante a Rezoluției nr. 1325 a Consiliului de Securitate al ONU. Rezoluția privind femeile, pacea și securitatea menționează rolul important pe care femeile îl au în toate stadiile situației de conflict, subliniindu-se că acestea sunt vizate sistematic în timpul conflictelor și că nevoile, preocupările și eforturile lor sunt esențiale pentru instaurarea unei păci durabile. Totuși, prin rezoluție se recunoaște faptul că femeile sunt adesea excluse

atât de la procesul decizional din cadrul negocierilor de pace, cât și în perioada post-conflict, în cadrul discuțiilor privind consolidarea păcii.

În cadrul lucrărilor celor trei comisii generale s-au prezentat rapoarte interimare cu privire la progresele înregistrate de către OSCE (incluzând instituțiile și misiunile în teren), precum și de către alți membri ai comunității internaționale din perspectiva implementării recomandărilor AP OSCE adoptate în cadrul Sesiunii anuale 2012, de la Monaco.

Lucrările **primei Comisii generale (Comisia generală pentru probleme politice și de securitate)** au început în data de 21 februarie a.c., prin discursul de bun venit al doamnei Åsa Lindestam, președinta Comisiei, urmat de prezentarea doamnei Vilija Aleknaite-Abramikiene, raportoarea comisiei, care a expus principalele idei legate de proiectul de raport al Comisiei pentru Sesiunea Anuală 2013 a AP OSCE de la Istanbul, precum și măsurile și acțiunile care ar urmează să fie întreprinse pentru punerea în aplicare a recomandărilor care au fost adoptate de Adunarea Parlamentară în sesiunea anuală de la Monaco, din iulie 2012.

Doamna Abramikiene a subliniat trei aspecte importante de securitate comună în regiunea OSCE, care au nevoie de atenția Adunării: 1) controlul armelor, 2) rezolvarea conflictelor prelungite, și 3) provocările viitoare cu care OSCE se poate confrunta odată cu retragerea în 2014 a Forțelor internaționale de asistență pentru securitate din Afganistan. Multe dintre aceste probleme sunt, de asemenea, menționate de către Președinția ucraineană ca priorități de acțiune și sunt evocate în angajamentele privind procesul Helsinki + 40, convenite de statele participante la Consiliul ministerial al OSCE, care a avut loc în decembrie 2012, la Dublin.

Discuțiile din cadrul Primei comisii s-au concentrat asupra **comunității de securitate**, cu dezbateri cu privire la modificările propuse pentru bugetul Uniunii Europene în domeniul apărării.

Domnul Håkan Syrén, fost președinte al Comitetului Militar al Uniunii Europene, s-a adresat plenului Comisiei și a prezentat perspectiva sa asupra necesității de a intensifica activitățile de cooperare și coordonare între statele membre ale Uniunii Europene în domeniul militar. Domnul Syrén a adăugat că imaginea de ansamblu și perspectivele pentru anul 2020 sunt profund îngrijorătoare: capacitățile militare ale statelor membre ale UE sunt pe o pantă descendentă constantă, lucru care se află în contradicție cu dezvoltarea strategică și cu obiectivul propus de UE de a fi un actor global major în dimensiunea de securitate și apărare.

Mesajul domnului Syrén pentru liderii politici, militari și industriali ai statelor membre este că trebuie redefinită politica de apărare, prin coordonarea eforturilor și evitarea duplicării acestora la nivel național, fapt care dintr-o perspectivă europeană este extrem de risipitor.

În fața Comisiei, domnul ambasador Knut Vollebaek, Înaltul Comisar OSCE pe problema minorităților naționale a prezentat un raport cu tema "OSCE și politicile de menținere a păcii – moștenirea Actului de la Helsinki". Comisarul OSCE a menționat că Actul Final de la Helsinki a fost realizat în timpul Războiului Rece, un peisaj politic mult mai polarizat și ostil compromisului decât situația actuală. Acesta a fost realizat datorită

credinței puternice în meritele cooperării multilaterale și convingerii că împreună se pot realiza mult mai multe decât pe cont propriu. Domnul Vollebaek consideră că adevăratul spirit de la Helsinki este reprezentat de elementul uman care trebuie să se afle în centrul politicii internaționale.

Ambasadorul Vollebaek este de părere că prevederile Actului de la Helsinki cu referire la problema minorităților sunt foarte generale, dar că au fost făcuți mulți pași în direcția transformării viziunii Actului în realitate, înregistrându-se multe realizări: convenirea asupra unor norme și practici, codificarea într-un cadru legal a drepturilor și obligațiilor, întreprinderea de măsuri pentru a identifica modalități de abordare a discriminărilor din trecut. Faptul că ne confruntăm în continuare cu probleme complexe legate de minorități nu reprezintă un eșec, ci înseamnă doar că mai sunt multe de făcut în acest context.

Lucrările celei de a doua **Comisii generale a AP OSCE (Comisia generală pentru probleme economice, știință, tehnologie și mediu)** a fost deschisă de doamna Roza Aknazarova, vicepreședinta Comisiei, urmată de expunerea domnului Christos Stylianides, raportorul Comisiei. Doamna Aknazarova, în prezentarea sa, a informat cu privire la progresele înregistrate pe dimensiunea economică și de mediu, în ultimele șase luni, de către OSCE și de de alți membri ai comunității internaționale în implementarea recomandărilor adoptate prin Declarația AP OSCE de la Monaco. Acest raport va fi completat cu alte inițiative naționale, forma finală urmând a fi prezentată în cadrul celei de-a 22-a Sesiuni anuale de la Istanbul. Domnul Stylianides a prezentat principalele direcții de acțiune care vor fi abordate în proiectul de rezoluție al Comisiei, ce urmează a fi dezbătută în cadrul viitoarei sesiuni anuale.

Tema Comisiei a doua a fost **cooperarea transfrontalieră**, unde parlamentarii au avut prilejul unui schimb de opinii. Multe state membre ale OSCE se confruntă cu dificultăți în combaterea traficului de ființe umane și a imigrației ilegale, acestea reprezentând amenințări nu numai pentru viața imigranților, dar și pentru stabilitatea întregii zone a OSCE.

Parlamentarii AP OSCE au subliniat în mod repetat importanța cooperării în domeniul politicilor de migrație și de securizare a frontierelor. Respectarea și protejarea granițelor internaționale reprezintă elemente fundamentale pentru această regiune.

Un punct important pe agenda Comisiei pentru probleme economice, știință, tehnologie și mediu a fost prezentarea doamnei ambasador Olga Algayerová, președinta Comisiei Economice și de Mediu a OSCE - Reprezentantul Permanent al Republicii Slovace la OSCE. Discursul doamnei Algayerová s-a concentrat asupra prezentării principalelor orientări ale activității Comisiei și a principalelor provocări și aspirații ce se prefigurează în anul în curs.

Doamna Algayerová a apreciat că principalele teme aflate pe agenda Comisiei din acest an se afla și în zona de interes a Adunării Parlamentare a OSCE, astfel: coridoarele comerciale și de transport, buna guvernare și combaterea corupției, conștientizarea și participarea publicului la luarea deciziilor cu privire la mediu și la protejarea infrastructurii energetice și impactul acesteia asupra mediului.

Asistentul Secretarului SUA pentru Comerț, Accesul pe piață și Conformitate, domnul Michael C. Camuñez, s-a adresat Comisiei pentru probleme economice, știință, tehnologie și mediu pe tema bunei guvernări în domeniul comerțului - ca obiectiv principal al OSCE. Domnul Camuñez a apreciat că angajamentele convenite pentru ce-a de-a doua dimensiune a OSCE (dimensiunea economică) trebuie orientate spre un nivel superior, iar simplul dialog trebuie transformat în acțiune concretă, prin transmiterea statelor participante a unor informații pertinente, exemple de bune practici, precum și metode de consolidare a capacităților care să ajute la crearea și susținerea economiilor competitive la nivel mondial. Domnul Camuñez consideră că o concentrare continuă pe transparență și bună guvernare este esențială pentru acest obiectiv.

Un alt punct menționat de Asistentul Secretarului SUA pentru Comerț a fost afirmarea rolului important pe care parlamentarii îl pot juca în promovarea activităților desfășurate în contextul dimensiunii economice și de mediu, atât în cadrul OSCE, cât și la nivel național. Oficialul a mai spus că parlamentarii, în calitate de lideri aleși, aduc o voce critică procesului și au oportunitatea de a avansa cadrul legal și politic necesar pentru a promova creșterea economică, transparența și stabilitatea, creând astfel un "mediu propice" pentru pace și prosperitate în întreaga regiune a OSCE. Domnul Camuñez și-a manifestat speranța că parlamentarii vor încuraja guvernele și delegațiile lor să contribuie la acțiunile întreprinse în acest domeniu de Președinția ucraineană și de Biroul OSCE de coordonare pentru activitățile economice și de mediu.

A treia Comisie generală (Comisia generală pentru democrație, drepturile omului și probleme umanitare) a fost prezidată de către domnul Matteo Mecacci, președintele Comisiei. La lucrări a mai participat doamna Isabel Santos, vicepreședinta Comisiei, care a prezentat raportul interimar privind implementarea recomandărilor AP OSCE, pe dimensiunea umană și doamna Anne Phelan, raportorul Comisiei, care a informat participanții cu privire la principalele sale propuneri în legătură cu raportul ce urmează a fi dezbătut în cadrul Sesiunii anuale.

În cadrul lucrărilor, s-au adresat membrilor Comisiei domnul ambasador Vuk Žugić, președintele Comisiei OSCE pentru dimensiunea umană și domnul ambasador Janez Lenarčič, directorul Biroului OSCE pentru Instituții Democratice și Drepturile Omului (ODIHR), care a subliniat importanța cooperării între Adunarea Parlamentară și instituția pe care o reprezintă, în materie de observare a alegerilor.

Lucrările Comisiei generale pentru democrație, drepturile omului și probleme umanitare au avut ca temă principală de dezbateră **libertatea mass-mediei**. În acest context, doamna Dunja Mijatovic, Reprezentantul OSCE pentru libertatea mass-mediei, a prezentat un raport pe tema libertății internetului. Doamna Mijatović este de părere că orice modificare a politicii privind internetul trebuie să fie discutată în mod deschis, cu implicarea a cât mai multe părți, iar aceste modificări trebuie să fie examinate din punct de vedere al implicațiilor pe care acestea le presupun asupra fluxului liber de informații pe plan mondial. Abordarea acestei teme atrage după sine promovarea unui dialog care să implice toate părțile interesate, inclusiv guverne, sectorul privat, societatea civilă și mediul academic.

Parlamentarii, pe marginea temei libertății mass-mediei, au dezbătut o gamă largă de subiecte precum: libertatea de exprimare online, practicile de blocare și de filtrare online, drepturile de autor online, servicii new media (inclusiv rețele de socializare) și răspunderea pentru comentariile pe site-urile de știri.

Participanții la dezbateri au fost de acord că trebuie să fie întreprinse eforturi comune pentru a atrage atenția asupra modului în care spațiul virtual ar trebui reglementat, astfel încât să rămână un spațiu deschis, liber, sigur și favorabil incluziunii sociale.

În continuare, doamna Karin Deutsch Karlekar, director de proiect pentru libertatea presei din cadrul organizației Freedom House și domnul Christian Mihr, director executiv al organizației "Reporteri fără frontiere", au prezentat studiile lor de caz privind libertatea mass-media în statele membre ale OSCE, respectiv în Germania.

Reuniunea Comisiei Permanente a AP OSCE a avut loc în data de 22 februarie a.c. și a debutat cu raportul domnului Riccardo Migliori, președintele AP OSCE, privind activitățile Adunării din ultima perioadă. Adresându-se Comisiei Permanente, domnul Riccardo Migliori a raportat cu privire la misiunile de observare a alegerilor, astfel: alegerile prezidențiale din Armenia, alegerile parlamentare din România, Muntenegru, Georgia, Belarus și Ucraina, precum și alegerile generale din SUA.

În continuare, domnul Roberto Battelli, a prezentat raportul trezorierului Adunării și raportul de audit extern pentru anul financiar 2011/2012, precum și situația încasărilor contribuțiilor financiare anuale ale membrilor la bugetul AP OSCE.

Domnul Spencer Oliver, Secretarul general al AP OSCE, a mulțumit Parlamentului austriac pentru organizarea și găzduirea în fiecare an a sesiunii de iarnă și a oferit o scurtă prezentare asupra activității Adunării de la ultima reuniune până în prezent.

Reuniunea s-a concentrat în primul rând asupra activităților OSCE de observare a alegerilor și, mai ales, asupra disensiunilor apărute între ODIHR și AP OSCE pe marginea acestui subiect. După o dezbatere aprinsă, reuniunea Comisiei Permanente a fost închisă de Președintele Migliori, care a anunțat că o comisie de parlamentari condusă de domnul Francois-Xavier de Donnea va fi mandată să negocieze, în numele Adunării, cu Biroul OSCE pentru Instituții Democratice și Drepturile Omului în sensul îmbunătățirii cooperării în misiunile viitoare de observare a alegerilor. Comisia AP OSCE ad-hoc pentru transparență și reformă se va întruni în luna aprilie la Copenhaga pentru a discuta pe această temă. Membrii acestei Comisii sunt: Francois-Xavier De Donnea (Belgia), președinte; Wolfgang Grossruck (Austria), Doris Barnett (Germania), Adil Akhmetov (Kazahstan), Robert Marshall (Islanda), Eoghan Murphy (Irlanda), Ranko Krivokapic (Muntenegru), Joao Soares (Portugalia), Lordul Alf Dubs (Marea Britanie), Robert B. Aderholt (SUA).

Un ultim punct pe agenda Comisiei Permanente a fost informarea asupra următoarelor reuniuni ale AP OSCE:

- Reuniunea Biroului AP OSCE (14-15 aprilie a.c., Copenhaga);
- A 22-a Sesiune anuală a AP OSCE (Istanbul, 29 iunie - 3 iulie a.c.);
- Reuniunea de toamnă a AP OSCE (Budva, Muntenegru, 13-15 octombrie a.c.; *locul și perioada de desfășurare au fost stabilite ulterior, în contextul vizitei Președintelui Migliori la Parlamentul Muntenegrului, la începutul lunii martie*).

Cea mai importantă reuniune anuală a membrilor AP OSCE - Sesiunea anuală - care se va desfășura la Istanbul, va avea ca temă principală Procesul Helsinki +40. În sprijinul raportorilor comisiilor generale și al parlamentarilor, Secretariatul Internațional al AP OSCE va întocmi rapoarte preliminare pe această temă.

În partea a doua a zilei de 22 februarie a.c. a avut loc **dezbateri specială pe tema "Cum ar trebui să răspundă statele membre ale OSCE crizelor din Siria, regiunea Sahel și Africa de Nord"**.

În deschiderea sesiunii de dezbateri, Reprezentantul Special al AP OSCE pentru probleme mediteraneene, domnul Alcee. L. Hastings a făcut apel la conștiința parlamentarilor în examinarea situației de criză din Siria.

"Mă adresez vouă, în calitate de părinți," a spus el, referindu-se la copiii uciși în Siria "și mă întreb cum v-ați simți dacă lumea ar sta și ar reacționa foarte puțin ca răspuns la o astfel de tragedie".

În cadrul dezbaterii AP OSCE, domnul Hastings s-a arătat dezamăgit de confuzia cu care se privește modul de a răspunde crizei. El a cerut membrilor Adunării să ia în considerare binele comun și să facă abstracție de rivalitățile naționale, astfel încât să se ajungă la un consens cu privire la un răspuns internațional. Concret, el a solicitat ca transferurile de arme către Siria să fie oprite și Bashar al-Assad să fie transferat Curții Penale Internaționale de la Haga pentru a fi judecat pentru crime de război.

În continuare, doamna Marcela Villarreal, reprezentant al Organizației pentru alimentație și agricultură (FAO), a prezentat activitatea organizației sale în ceea ce privește criza umanitară din Siria. Ea a cerut parlamentarilor să demonstreze o mai mare voință politică în a răspunde situației de criză. "În Siria, situația este dramatică și se deteriorează foarte repede", a spus doamna Villarreal, menționând că dintr-o populație totală de 22 de milioane, trei milioane sunt raportate ca fiind în situație de insecuritate alimentară. Ea a oferit explicații privind impactul situațiilor de conflict care au efecte pe termen lung, precum și tendințele persoanelor de a migra din mediul rural, menționând că repercusiunile actelor asupra copiilor ar putea dura mai multe generații. Ea a cerut membrilor să se asigure că problema securității alimentare și a foametei rămâne în actualitatea dezbaterilor parlamentare.

Domnul senator Mihai-Răzvan Ungureanu, membru al Delegației Parlamentului României la AP OSCE, a luat cuvântul în cadrul dezbaterii speciale, făcând referire la modul în care OSCE ar trebui să răspundă crizelor din Siria, Sahel și Africa de Nord. Domnia sa a relevat următoarele:

România consideră important ca statele participante la OSCE să susțină proiecte eficiente de reconstrucție în zonele afectate de conflictul din Africa de Nord, utilizând mecanismele și instrumentele organizației, în scopul promovării securității, democrației și dezvoltării durabile în această regiune, pe baza evaluării periodice a situației din regiune.

Securitatea regiunii mediteraneene este vitală pentru stabilitatea regiunii extinse a OSCE, de aceea, partenerii mediteraneeni de cooperare trebuie implicați în Procesul Helsinki+40, printr-o abordare strategică a cooperării pe toate cele trei dimensiuni ale securității, prin implementarea eficientă a proiectelor privind antiterorismul, combaterea traficului de ființe umane și dezvoltarea energiei durabile.

Domnul senator Mihai-Răzvan Ungureanu a mai declarat că este necesar ca OSCE să pună la dispoziția partenerilor mediteraneeni de cooperare experiența și expertiza acumulate în domenii, precum: stabilizarea post-conflict, migrație și integrare, abordarea globală a securității. Trebuie identificate noi modalități de a combate amenințările transnaționale, cum ar fi extremismul, proliferarea armelor de distrugere în masă, amenințările de securitate cibernetică, crimă organizată, traficul de arme, droguri și de ființe umane.

OSCE trebuie să se alăture eforturilor depuse de țările din sudul Mediteranei în asigurarea stabilității economice și politice în regiune și să continue dialogul și cooperarea cu acestea în domeniul energetic, prin promovarea surselor regenerabile de energie și asigurarea transparenței în exploatare.

În timpul dezbaterii, mai mult de 20 de parlamentari au luat cuvântul. Eforturile depuse de țări precum Turcia, Iordania și Liban pentru a face față sutelor de mii de refugiați sirieni au fost deosebit de apreciate. Crizele din regiunea Sahel și din Africa de Nord au fost, de asemenea, abordate de mai multe delegații, concentrându-se în special pe probleme precum: acordarea de ajutor umanitar, terorismul, politicile de migrație, intervenția militară, protecția femeilor și copiilor, cooperarea economică și traficul de arme, droguri și ființe umane.

Parlamentarii au atras atenția că există multe alte provocări deosebite, atât în regiune, cât și în alte părți ale lumii, care nu pot fi privite cu indiferență de OSCE. Lipsa de coeziune socială, conflictele interne sau războaiele civile nu numai că împiedică oamenii obișnuiți să se bucure pe deplin de viață, dar constituie riscuri cu privire la securitatea colectivă. În contextul conflictelor în desfășurare, care tind să se grupeze din punct de vedere geografic, OSCE poate funcționa ca o bancă de expertiză, oferind consultanță în special în domeniul consolidării cooperării regionale, dialogului și încrederii.

Reuniunea de iarnă a fost ultimul eveniment oficial al AP OSCE pentru Președintele Migliori, al cărui mandat a încetat o dată cu învestirea noului Parlament italian, după alegerile parlamentare din februarie a.c. din Italia, la care domnul Migliori nu a mai candidat. Domnul Migliori a salutat colegii parlamentari din Adunare și a primit aplauze pentru

activitatea sa în cadrul AP OSCE. Vicepreședintele Wolfgang Grossruck va servi drept Președinte al AP OSCE începând cu 15 martie a.c. și până la Sesiunea anuală de la Istanbul, unde vor avea loc alegeri pentru ocuparea funcției de Președinte al AP OSCE.

Pe parcursul lucrărilor, parlamentarii români au beneficiat de asistența domnului Adrian-Gabriel Davidoiu, Însărcinat cu Afaceri al Misiunii Permanente a României pe lângă organizațiile internaționale de la Viena și a altor membri ai Misiunii.

Deputat Rodica Nassar



Deputat Mihai-Radu Popa

